
Huntington 2012 Newdigate books 

 

1.   

CALL #       12595. 

AUTHOR       Caesar, Philipp, d. 1585. 

TITLE        Doctrina de usura. English. 

TITLE        A general discourse against the damnable sect of vsurers,  

               grounded vppon the vvorde of God, and confirmed by the  

               auctoritie of doctors both auncient, and newe; necessarie for  

               all tymes, but most profitable for these later daies, in which, 

               charitie being banished, couetousnes hath gotten the vpper  

               hande. VVherunto is annexed another godlie treatise concernyng  

               the lawfull vse of ritches. Seen and allowed accordyng to her  

               Maiesties iniunctions. 

IMPRINT      Imprinted at London : [by Iohn Kyngston] for Andrevv Maunsell in  

               Paules Church-yard at the signe of the Parret, 1578. 

DESCRIPT.    [10], 36, 27, [1] leaves ; (4to) 

NOTE         Author's dedication signed: M. Philip Cæsar. 

NOTE         A translation of "Doctrina de usura"; the name of the translator, 

               Thomas Rogers, appears in the heading to the first dedication. 

NOTE         Printer's name from colophon. 

NOTE         "A godlie treatice concerning the lavvfull vse of ritches", an  

               adaptation of Niels Hemmingsen's commentary on the Epistle to  

               James in his "Commentaria in omnes epistolas Apostolorum", has  

               separate dated title page and pagination; register is  

               continuous. 

NOTE         Signatures: *-2*⁴ 3*² A-Q⁴ 



NOTE         Binding signed by Riviere & Son; MS. notes. Cropped at head.  

               Provenance: Newdigate library sale, nos. 49, 126. 

BIBL REFS    STC (2nd ed.), 4342. 

BIBL REFS    ESTC (RLIN), S107129. 

SUBJECT      Usury -- Religious aspects -- Early works to 1800. 

SUBJECT      Wealth -- Moral and ethical aspects -- Early works to 1800. 

SUBJECT      1578. 

ALT AUTHOR   Hemmingsen, Niels, 1513-1600. Commentaria in omnes epistolas  

               Apostolorum. 

ALT AUTHOR   Rogers, Thomas, d. 1616. 

ADD. TITLE   General discourse against the damnable sect of usurers. 

ADD. TITLE   Godlie treatice concerning the lavvful vse of ritches. 

ADD. TITLE   Godlie treatice concerning the lawfull use of ritches. 

MP Densely annotated by John Newdigate II; book cropped when bound so some 
missing letters and words in same. Both sepia and black ink; black may be in a 
different hand??? 

This book IS in the auction cat. 

2. Styward Military book NOT IN AUCTION CAT. 

 

3. CALL #       12983. 

AUTHOR       Petri, Nicolaus, d. 1602. 

TITLE        Practique om te leeren reeckenen en cypheren. English. 

TITLE        The pathway to knowledge. Conteyning certaine briefe tables of  

               English waights, and measures, with the proportions, kindes,  

               and numbers belonging properly vnto the same. How to cast  

               accompt with counters, and with pen, both in whole, and broken  

               numbers. With the rules of cossicke, surd, binomicall, &  



               residuall numbers, and the rule of equation, or of algebere ... 

               Whereunto is annexed a most excellent inuention of Iulius  

               Caesar Patauinus, for the buying and selling of all kinde of  

               marchandise. And lastly the order of keeping of a marchants  

               booke, after the Italian manner, by debitor and creditor ...  

               Together with a table ... Written in Dutch, and translated into 

               English, by W.P. 

IMPRINT      Printed at London : [By Abel Jeffes and others] for William  

               Barley, and are to be sould at his shop at the vpper end of  

               Gratious street, 1596. 

DESCRIPT.    [260] p., folded leaf : ill. (woodcuts) ; (4to) 

NOTE         A translation of: Petri, Nicolaus.  Practique om te leeren  

               reeckenen, cypheren ende boeckhouwen. 

NOTE         W.P. = William Phillip. 

NOTE         Printer's name from STC addendum. 

NOTE         Signatures: A⁴ ²A-B⁴ D⁴ chi² ²B-X⁴ *⁴ Y-2E⁴ 

NOTE         The folded leaf is signed "C" 

NOTE         "Finis" on X4r. 

NOTE         Binding signed by Riviere & Son. Sigs.A,²A cropped. Provenance:  

               Newdigate library copy:256. 

BIBL REFS    STC (2nd ed.), 19799. 

BIBL REFS    ESTC (RLIN), S114577. 

SUBJECT      Arithmetic -- Early works to 1900. 

SUBJECT      Algebra -- Early works to 1800. 

SUBJECT      Weights and measures -- Great Britain -- Early works to 1800. 

SUBJECT      Bookkeeping -- Early works to 1800. 

SUBJECT      1596. 



ALT AUTHOR   Phillip, William. 

ALT AUTHOR   Caesar, Julius, of Padua. 

1 > Rare Books                                12983 

IS in Auction cat. 

The Mothers Blessing IS in auc. Cat. 

Pandosto Robert Greene IS IN AUC. CAT. 

 

Record 11 of 27 

LOCATIONS    RARE 

CALL #       12592. 

AUTHOR       Averell, W. (William) 

TITLE        Dyall for dainty darlings, rockt in the cradle of securitie. 

TITLE        Foure notable histories, applyed to foure worthy examples: as, 1  

               A diall for daintie darlings. 2 A spectacle for negligent  

               parents. 3 A glasse for disobedient sonnes. 4 And a myrrour for 

               virtuous maydes. Wherunto is added a dialogue, expressing the  

               corruptions of this age. A booke right excellent and 

               profitable, garnished with many learned authorities, necessary  

               for this time present. Written by W.A. 

IMPRINT      At London : Printed [by J. Charlewood] for Thomas Hacket, and are 

               to be sold at hys shop in Lumbert-streete, vnder the Popes  

               heade, 1590. 

DESCRIPT.    [80] p. ; (4to) 

NOTE         Dedication signed: William Averell. 

NOTE         Printer's name from STC. 

NOTE         Signatures: A² B-K⁴ L² 

NOTE         First published in 1584 as: A dyall for dainty darlings, rockt in 



               the cradle of securitie. 

NOTE         Binding signed by Riviere & Son. Provenance: Newdigate library  

               copy, sale 257. 

BIBL REFS    STC (2nd ed.), 979. 

BIBL REFS    ESTC (RLIN), S104462. 

SUBJECT      1590. 

ADD. TITLE   Dyall for dainty darlings, rockt in the cradle of securitie. 

1 > Rare Books                                12592                           

ABOVE NOT IN 1920 AUCTION CATALOGUE 

CALL #       12523. 

TITLE        A good exhortation to euery man what he should doo when he goeth  

               to bed and when he riseth. To a new northen tune. 

IMPRINT      Imprinted at London : [By J. Allde?] for Richard Ballard, and are 

               to be solde at Saint Magnus corner, [1580?] 

DESCRIPT.    1 sheet ([1] p.) ; (1/2 sheet) 

NOTE         A song - "At night lye down prepare to haue:" 

NOTE         Printer's name and publication date conjectured by STC. 

NOTE         Binding signed by Riviere & Son. Uncut. Provenance: Newdigate  

               sale, 41. 

BIBL REFS    STC (2nd ed.), 10627. 

BIBL REFS    ESTC (RLIN), S106706. 

SUBJECT      1580. 

ADD. TITLE   Good exhortation to every man what he should doo when he goeth to 

               bed and when he riseth. 

ADD. TITLE   Good exhortation to every man what he should doo when he goeth to 

               bed and when he riseth. 

1 > Rare Books                                12523                           



Above IS in auc. Cat. And under number 41 as noted above 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

Jonson, The New Inne IS IN AUC. CAT. AS LOT LISTED (165) 

Hyperius, Andreas. The Regiment of the Povertie  IS in auc. Cat. As proper lot numbr 
159 

Brome, R The Northern Lasse 1632 IS IN CAT.  As lot 44 

Author Shakespeare, William, 1564-1616  
 

Title Loues labours lost. A vvittie and pleasant comedie, as it was acted by his 

Maiesties Seruants at the Blacke-Friers and the Globe. Written by William 

Shakespeare 
 

Imprint London : Printed by W[illiam]. S[tansby]. for Iohn Smethwicke, and are to be sold 

at his shop in Saint Dunstones Churchyard vnder the Diall, 1631 
 

LOCATION  CALL #  STATUS  

 Rare Books   69330     PAGE RARE BKS  

Description [76] p. ; (4to) 

Note In verse 

 Printer's name from STC 

 Signatures: A-I⁴  K² 

Bibl Refs STC (2nd ed.) 22295 

 Greg, I, 150(c) 

 ESTC (RLIN), S111183 

Subject 1631  

Var Title Love's labour's lost 

 Loves labours lost 
 

IS IN AUCTION CAT. ; LISTED AS EXTREMELY RARE, BUT NO NOTE OF 
NEWDEGATE ABOVE; ALSO NO OTHER COPIES OF 1631 EDITION 

http://catalog.huntington.org/search~S0?/aShakespeare%2C+William%2C+1564-1616/ashakespeare+william+1564+1616/-3,-1,0,B/browse
http://catalog.huntington.org/search~S0?/c69330/c69330/-3,-1,,E/browse
http://catalog.huntington.org/search~S0?/d1631/d++++1631/-3,-1,0,B/browse

